huse unde andersite nebet dez Heylemannes seligen hovestete, unde het die geben zû köphende Alberechte Scaffenere, unsere frowe werkes dienere, unde siner elichen wirtin und ist das geschehen<sup>a</sup> mit irme gûte wille, unde han och den vorgeante Alberechte in gewalt unde in gewere gesetzet der hovestete in alleme rechte, also die hovestat her kûmen ist unde  
 5 gelegen ist unze an disen dag. und ist daz geschehen<sup>b</sup> iewedersite mit gûte wille. unde des zû eime urkunde so habe ich der vorgeante Johannes min ingesigele an diesen brief gehenket. der wart geben an dem mendage nach dem meigedage, do men zalte von gotz gebürte drichehnhundert iar in dem eilften iare.

*Aus Strassb. Frauenh. A. lad. 49 nr. 36. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

10 689. C. j. c. A. Johannes dictus in Kalbesgasse miles Arg. et Phyna, soror ejus, donave- *Schenkung.*  
 runt in remedium animarum suarum redditus annuos 7 lib. den. Arg. super 2 domibus et  
 areis, dictis zû hern Diemen sitis in c. A. prope domum dictam zû dem guldin schafe<sup>1</sup>,  
 abbatisse et conventibus monasteriorum s. Clare an dem Werde, Johannis, Katherine, Marci,  
 Elisabet, Angnetis et Margarete sitorum e. m. A. (cuilibet eorundem monasteriorum perpetuo  
 15 singulis annis in anniversariis Johannis et Phine 1 lib. den. Arg.), sic quod in dictis monas-  
 teriis in anniversariis dicti Johannis et Phyne cum vigiliis et missis memoria habeatur. item  
 donaverunt personis et locis, apud quas suam ecclesiasticam elegerint sepulturam, redditus  
 annuos 5 lib. den. Arg. super domo et area, dicta zû dem löwen sitis in c. A. prope pontem  
 s. Nicolai, hac condicione, quod 5 lib. in anniversario Johannis et Phyne, in quolibet medie-  
 20 tas, ipsis personis in refectorio pro pictancia ministrentur et quod dicte persone de sero cum  
 vigiliis et de mane cum missis ipsorum memoriam habeant, quorum omnium reddituum  
 administrationem et distributionem priorisse monasterii s. Angnetis aut alteri persone, quam  
 dicta Phyna ad hoc duxerit deputandam, presentibus commiserunt. insuper statuerunt, quod  
 quodcunque monasterium negligens fuerit in peragendo anniversaria predicta, quod tunc red-  
 25 ditus ei deputati ad hospitale pauperum infirmorum per ipsos Johannem et Phynam ins-  
 taurandum et ad usus fabricae eccl. Arg. devolvantur, quodque hujusmodi redditus, si per  
 tres annos continuos deficerent et negligentes essent, extunc perpetuo remaneant apud dictum  
 hospitale et fabricam antedictam. hujus legati priorem et suppriorum fratrum predicatorum  
 domus Arg. executores constituunt. datum 18 kalendas junii, a. d. 1311. **1311 Mai 15.**

30 *Aus Strassb. Hosp. A. lad. 173 fasc. 45. vid. mb. c. sig. pend. delaps. ausgestellt vom judex curie Arg. 1311 Oktober 14.*

690. C. j. c. A. magister Wernherus de Ehenheim, cantor s. Petri junioris in Argentina, *Leibzucht.*  
 confessus est, se tenere ad tempus vite bonâ quedam a capitulo ecclesie Rynaugiensis pro  
 censu annuo 1 lib. den. Arg., et quod heredibus suis nichil juris competit in eisdem bonis.  
 35 datum 2 nonas junii, a. d. 1311. **Juni 4.**

*Aus Obernheimer Stadt A. DD H tir. 22. or. mb. c. sig. pend.*

691. C. j. c. A. Clara, nata quondam Hartmûdi dicti de Schillingheim, vendidit Jacobo *Verkauf.*  
 dicto de Barre seniori, civi Arg., 2 areas, sitas in c. A. in vico dicto des gasse von Schilling-  
 heim in foro equorum juxta domum dicti Löwelin e. u. et e. p. a. juxta domum Heinrichi dicti  
 40 der gûte Heinrich, p. p. e. l. pro 22 lib. den. Arg. A. 1. actum 4 kalendas julii, a. d. 1311.

**Juni 28.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. Orph. XXXIV fasc. 27. or. mb. c. sig. pend.*

a) or.: gesechen. b) or.: gesechen.

<sup>1</sup> Vgl. die Notizen über dieses Haus bei Salomon im *Bullet. de la soc. pour la cons. des mon.*  
 45 *histor. de l'Alsace, Band XI, 198.*

*Rentenkauf.* 692. C. j. c. A. Dietherus dictus Kruche, monetarius Argentinensis, vendidit Johanni dicto Merswin civi Arg. superficiem et edificia unius curie, site in c. A. in vico dicto Leimengasse hunder dem Stampfe, dicte Diethers Kruchen hof<sup>1</sup>, et omne jus in area dicte superficiem pro 5 lib. den. Arg. A. 1. prefatus emptor locavit dicto venditori edificia ad tempus vite sue tantum pro annuo censu 5 sol. den. Arg. actum 4 idus julii, a. d. 1311. **1311 Juli 12.** 5

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. Hôp. XLVIII fasc. 10. or. mb. c. sig. pend.*

*Lehnbrief.* 693. Henricus, Romanorum rex, ad petitionem dicti Ochselin feodum quoddam dictum Ochselinslehen situm in Baldebrunne, solvens singulis annis 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> carratas vini, confert strenuis viris Burck[ardo] Philer, Burck[ardo] et Hugoni dictis Schoub. «datum in castris ante Brixiam, 17 calendis augusti, anno domini millesimo trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio<sup>2</sup>.» **Juli 16.** 10

*A aus Böhmer Acta imperii nr. 634 (nach dem Original in Darmstadt).*

*B aus Strassb. Bez. A. C 282. 46. cop. chart. vidim. von 1757.*

*Aufnahme einer Klage.* 694. Aufnahme einer Klage seitens des bischöflichen Hofrichters über Errichtung einer Mauer. **Juli 30.** 15

Noverint universi, ad quos presentes pervenerint et quos nosce fuerit oportunitum, quod coram nobis . . . iudice curie Argentinensis ad hoc specialiter vocato et rogato constituti domina Brigida, . . . abbatisa monasterii sancti Stephani Argentinensis, et Henricus, perpetuus vicarius ecclesie parochialis sancti Stephani predicti, apud monasterium sancte Clare uf den Werde extra muros civitatis Argentine in loco, ubi ex parte . . . abbatisse et conventus monasterii sancte Clare predictae operarii seu muratores incipiebant facere novum opus seu murum ultra stratam publicam, que separat dictum monasterium sancte Clare a dicto muro novo ex uno latere et ex alio latere juxta alendam communem, que tendit ad fluvium dictum Brusche, presentibus operariis dicti operis seu muri et fratre Henrico, converso dicti monasterii sancte Clare, et quam pluribus canonicis et canonicabus monasterii Stephani predicti ac aliis personis fide dignis, domina . . . abbatisa monasterii sancti Stephani predicta suo conventus et monasterii sancti Stephani predicti nomine et dictus . . . vicarius suo et vicarie seu ecclesie parochialis sancti Stephani predictae nomine denunciaverunt novum opus, et quod dictum novum opus seu murus predictus fieret et edificaretur in prejudicium dicti monasterii sancti Stephani et ecclesie parochialis sancti Stephani, que incorporata est monasterio sancti Stephani predicto, et dictam denunciacionem fecerunt per jactum lapidis, quem projecit Reinholdus, canonicus monasterii s. Stephani predicti, de mandato et jussu domine . . . abbatisse sancti Stephani et . . . vicarii predictorum. tempore vero dicte denunciacionis dictus murus in altitudine fuit versus dictam stratam et monasterium sancte Clare predictum duodecim lapidum, qui dicuntur mursteine, et versus fluvium predictum decem et octo lapidum; longitudo vero dicti muri versus fluvium tendebat usque ad quandam portam seu ostium ligneum versus fluvium et versus stratam tendebat usque ad domum dicti monasterii sancte Clare, quam nunc inhabitat Eberhardus dictus Kornköf. et in premissorum omnium et singulorum evidens testimonium sigillum curie Argentinensis ad petitionem domine . . . abbatisse et vicarii predictorum presentibus est appensum. datum et actum feria sexta post Jacobi apostoli, sub anno domini 1311. 20 25 30 35 40

*Aus Strassb. Bez. A. H 2684. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

<sup>1</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 109. <sup>2</sup> Vgl. nr. 380.

695. C. j. c. A. Cristina, relicta Heinrici dicti Dunghase, vendidit jus suum emphiteoticum in domo, area, curia et orto, sitis an der Bünden juxta Conradum dictum Phawen e. u. et e. a. p. juxta domum, quam inhabitat Heinricus dictus Harrer, magistro et hospitali pauperum in Argentina pro 2 lib. et 10 sol. den. Arg. A. 3. (in Waltherum sacerdotem dicti hospitalis). peracta vendicione relocat dictus Waltherus dicte Cristine predictam domum pro tempore vite sue pro censu annuo 5 sol. den. Arg. actum 17 kalendas septembres, a. d. 1311. hujus instrumenti sunt 2.

Verkauf.  
Leibzucht.

1311 August 16.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Hóp. V (lib. C) fol. 36<sup>v</sup>. cop. s. XV.

696. Frater Johannes dictus Messerer prior et conventus fratrum heremitarum ordinis s. Augustini domus e. m. A. vendunt magistro Johanni de Senheim bona in Brūmat. actum 2 idus septembres, a. d. 1311.

Verkauf.

September 12.

Aus Strassb. Bez. A. Zerstreute Sachen. or. mb. c. 3 sig. pend. delaps.

697. C. j. c. A. Elisabet, relicta Nicolai de Mülnecke militis Arg. (de consensu Nicolai militis, Heinrici et Johannis, liberorum suorum), Grede et Elisabeti, natis suis, ac Lusche, nate dicti Grimmolt militis Arg., monialibus monasterii s. Elisabet e. m. A., donatione inter vivos donavit redditus annuos perpetuos 1 lib. den. Arg. super area domus dicte zū Merissot, site in vico dicto zūm schrine prope Richwinum dictum Körner, ita quod de eisdem redditibus singulis annis 1 sol. den. Arg. decano et capitulo ecl. s. Thome Arg. ministretur et quod post obitum omnium 3 monialium dicti redditus cedere debeant priorisse et conventui dicti monasterii, et quod priorissa et conventus singulis annis in die b. Francisci anniversarium predicti quondam Nicolai cum vigiliis et missa peragere teneantur. frater Heinricus conversus dicti monasterii donationem recipit. A. 1. actum 11 kalendas octobres, a. d. 1311.

Schenkung.

Oktober 4.

September 21.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 171 fasc. 14. or. mb. c. sig. pend. delaps.

698. C. j. c. A. Ellina, relicta Johannis militis de Eckeversheim, confitetur se Johanni dicto de Eckeversheim, militi Arg., nato suo, donasse ante 11 annos proxime retroactos redditus 15 den. Arg., quos habet septimanatim super passagio vulgariter uf dem var zū den Hunden, in recompensam 30 marcarum argenti ponderis Arg., quas eidem nato dare promisit, cum ipsi relicte jus donandi in dictis redditibus competiit; innovat eandem donationem promittens contra ipsam non venire, recognoscit eundem Johannem per illud spatium in possessione dictorum reddituum fuisse. actum 7 kalendas decembris, a. d. 1311<sup>1</sup>.

Erneuerung  
einer  
Schenkung.

November 25.

Aus Strassb. Stadt A. AA 1691. or. mb. c. sig. pend. Danach Regest in Mone Zeitsch. f. G. d. Oberrh. XVI, 186.

699. C. j. c. A. Albertus dictus Schaffener Vierling locavit in emphiteosim Reinboldo dicto Materer, Heinrico dicto de Altheim, Nicolao dicto Kantz et Cüntzelino de Buhswilre, lanificibus Argentinensibus, presentibus et conducentibus pro se et eorum heredibus domum, sitam in c. A. prope lobium cerdonum juxta dictam de Swindratzheim et jus in area dicte

Erbleihe.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 226. Johannes und seine Gattin Gisela verkaufen dann die Einkünfte an Conrad den Priester, vormals Rektor von s. Stephan in Strassburg, für 65 Pfund Pfenninge. 1311 Dezember 20. Or. ebendasselbst. Danach Regest. a. a. O. S. 137. Conrad verkauft die Einkünfte weiter für 32 Mark Silber an Johann Clobelßch und Diether Kölbelin, Strassburger Bürger (Johann erhält  $\frac{2}{3}$ , Diether  $\frac{1}{3}$ ). Conrad verpflichtet sich nicht zur Währschaft (de evicione reddituum vel ad warandiam). 1316 Juli 31. Or. ebendasselbst.

domus, que area appellatur der Verlerin hovestat<sup>1</sup> (de consensu Cünradi dicti de Lümersheim sacerdotis, capellani altaris s. Nicolai constructi in ecclesia s. Petri junioris in Argentina, asserentis, aream pertinere ad dictum altare), pro redditibus annuis 4 lib. den. Arg. absque laudimio census nomine solvendis, pro quarta parte per quemlibet conductorem, capellanus altaris recipiet annuatim de conductoribus censum 12 sol. den. Arg. et 4 caponum. capellano laudimium solvetur, quotienscunque dicta area alienata fuerit in parte vel in toto, videlicet de qualibet parte 18 denarii et  $\frac{1}{2}$  capo «secundum legem conventionis habitam inter partes». datum 2 nonas decembris, a. d. 1311. hujus instrumenti sunt 2<sup>2</sup>. **1311 Dezember 4.**

Aus Strassb. Bez. A. G 4826 (5198). or. mb. c. sig. pend.

## Tauschgeschäft.

700. C. j. c. A. Nicolaus sacerdos, natus quondam Cünradi stationarii fabrice ecclesie Arg., Anne sorori sue, uxori Wilhelmi, agros in banno Suvilwihersheim donat in recompensam 30 lib. den. Arg. de 60 lib., in quibus eidem Anne est obligatus occasione venditionis unius domus site in c. A. juxta domum Hugonis dicti Schöp militis Arg. apud s. Stephanum. actum 13 kalendas januarii, a. d. 1311. hujus instrumenti sunt 2<sup>3</sup>. **Dezember 20.**

Aus Strassb. Bez. A. G 4823 (5195). 1. or. mb. c. sig. pend.

## Zeitleihe.

701. C. j. c. A. Heintzelinus, natus quondam Nicolai dicti de Sarburg, civ. Arg., ad tempus vite ipsius Heintzelini tantum locat (per manum et consensum Johannis dicti Closener militis Arg. et Johannis de Wasselnheim civis Arg., curatorum ejusdem Heintzelini minoris, adulti tamen) Cunrado, nato quondam Hertwigis de Erstheim, 2 partes unius orti, siti e. m. A. in Korbowe juxta ortum Heintzemanni dicti Appet civ. Arg. e. u. et juxta ortum dictum der Entringer garten e. p. a., item Heinricho, fratri dicti Cünradi, tertiam partem residuam ejusdem orti pro censu annuo 22 unc. den. Arg. et 6 caponum absque qualibet augmentatione et absque laudimio (census  $\frac{2}{3}$  partes a Cünrado  $\frac{1}{2}$  pars ab Heinricho persolvenda est). si unus fratrum negligens fuerit in solutione dicti census, jus suum devolvitur ad fratrem. si ambo fratres negligentes fuerint, hec locatio penitus est extincta. si successor locatoris conductores a dicto orto amovere voluerit, tunc tenetur conductoribus valorem edificiorum domus constructe in dicto orto solvere, sin autem dictis conductoribus licet edificia demoliri et materiam sibi assumere. datum 10 kalendas januarii, a. d. 1311<sup>4</sup>. **Dezember 23.**